
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 4

Concessione contributo straordinario all'Associazione Banda Cittadina di 
Mezzolombardo per la partecipazione alla manifestazione "Saint-Vincent 
Tournante" (Borgogna – Francia).

OGGETTO:

Il Giorno 13/01/2026 alle ore 17:30

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita in modallità mista

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente in Collegamento

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Assente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 4 del 13/01/2026             Prop. n. 5/2026 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario all’Associazione Banda Cittadina di 
Mezzolombardo per la partecipazione alla manifestazione "Saint-Vincent Tournante" 
(Borgogna – Francia). 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
l'erogazione dei contributi straordinari alle associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate 
dal Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 
20.03.2002 e ss.mm., l’ultima con deliberazione del Consiglio n. 56 dd. 19.12.2017. 
 
A partire dal 2019, il Comune di Mezzolombardo sostiene attivamente – in qualità di comune capofila 
della Piana Rotaliana – l'iniziativa "Incontri Rotaliani". Questa manifestazione, organizzata dal 
Consorzio Turistico Piana Rotaliana Königsberg e da ApT Dolomiti Paganella in collaborazione con 
l'Associazione culturale Alteritas Trentino e Civiltà del Bere, vuol promuove un confronto con i territori 
del vino di riferimento in Europa e nel mondo. L'obiettivo primario di "Incontri Rotaliani" è, non solo 
far conoscere la Piana Rotaliana come eccellenza vitivinicola e destinazione enoturistica nazionale e 
internazionale, ma anche instaurare collaborazioni durature con i territori ospiti. 
 
La prima edizione dell'evento ha focalizzato l'incontro e il confronto con la Borgogna, una zona 
vitivinicola di rinomanza mondiale i cui vigneti sono stati riconosciuti come patrimonio mondiale 
dall'UNESCO.  
 
La seconda edizione di "Incontri Rotaliani", in continuità con quanto avviato nel 2019, ha permesso 
di rafforzare il legame con la Borgogna. Contestualmente, il Comune di Mezzolombardo ha avviato 
il dialogo con il Comune di Sampigny-Les-Maranges per la definizione di una "Carta dell’Amicizia".  
 
Con la deliberazione n. 229 del 16 novembre 2021 è stata approvata la sottoscrizione di tale "Carta 
dell’Amicizia" con il comune francese, al fine di sottolineare l’univoca vocazione all’ottimizzazione 
delle relazioni tra le rispettive popolazioni, al reciproco sviluppo in tutti gli ambiti – scambi culturali, 
vitivinicoli, sociali, turistici ed economici – nonché alla valorizzazione di un’amicizia profonda, viva e 
solidale. La relazione di amicizia e solidarietà è stata formalmente sancita il 24 novembre 2021, 
quando i rispettivi Sindaci hanno firmato il “Memorandum d’Amicizia tra i Comuni di Sampigny-Les-
Maranges (Borgogna, Francia) e di Mezzolombardo (Trentino, Italia)” presso il Comune francese. 
 
L'Amministrazione comunale intende ora partecipare attivamente alla "Saint-Vincent Tournante", 
una prestigiosa e grande manifestazione culturale, religiosa e folkloristica che celebra la tradizione 
vitivinicola della Borgogna (Francia). L'evento, ospitato annualmente in un comune diverso, si 
articola in solenni celebrazioni liturgiche, cortei storici, parate civili, degustazioni di alto livello e 
manifestazioni artistiche. 
 
L'obiettivo strategico è duplice: onorare il Patto d'Amicizia siglato nel novembre 2021 e promuovere 
un concreto scambio culturale regionale. A tal fine, l'Amministrazione intende incaricare la Banda 
Cittadina di Mezzolombardo di ricoprire il ruolo di Ambasciatrice Musicale e Culturale. La Banda avrà 
il mandato di rappresentare ufficialmente il Comune, portando la ricchezza delle tradizioni trentine 
su un palcoscenico internazionale. 
 
Grazie a questo progetto, si potrà consolidare una "tradizione" di trasferte musicali internazionali, 
non episodiche ma programmate, stimolando la capacità progettuale dell’associazione e dei soggetti 
pubblici nel supporto a iniziative culturali di respiro europeo. L'attuazione del progetto richiederà 
l'attivazione di diverse collaborazioni: il coinvolgimento dell’Amministrazione, dei partner locali 
(sponsor, associazioni culturali, fondazioni) per logistica e promozione e dell’organizzazione di Saint-
Vincent Tournante per l’inserimento della Banda nella parata e nei concerti. Saranno coinvolte anche 



 

 

altre bande e orchestre locali per scambi e momenti corali, istituti scolastici per workshop e didattica 
musicale interculturale, e i media (stampa, radio, TV, social) per dare ampia visibilità all’iniziativa. 
Attraverso queste collaborazioni, la Banda non opererà in isolamento, ma diventerà una catalizzatrice 
di reti culturali e istituzionali. La manifestazione si svolgerà presso i comuni di Dezize-lès-Maranges, 
Cheilly-lès-Maranges e Sampigny-lès-Maranges (Borgogna, Francia) nei giorni 24 e 25 gennaio 2026. 
 
Per la partecipazione all’evento la Banda Cittadina si è impegnata a vagliare vari preventivi e con 
nota prot. 14125 del 12.12.2025 chiede un contributo per le spese vive da sostenere:  
Alloggio per i 35 componenti del gruppo €6.359,86 
Noleggio pullman + autista €4.400 
Pasti per i 35 componenti del gruppo €3.000 
per un totale di €13.759,86 a fronte di nessuna entrata. 
 
L'Assessore alle Attività Promozionali, riconoscendo il valore dell'iniziativa per la comunità, ha 
stabilito l'assegnazione di un contributo straordinario di € 13.759,86 alla Banda comunale di 
Mezzolombardo a sostegno dell'evento come di seguito indicato:   
 

Associazione Importo contributo Acconto 75% Saldo 25% 

Banda Cittadina di Mezzolombardo € 13.759,86 € 10.319,90 € 3.439,96 

 
L'erogazione dei contributi alle associazioni che operano sul territorio è disposta con riferimento alle 
norme dettate dal “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Ai sensi dell'articolo 15, comma 2, del Regolamento in materia, l'erogazione dei contributi finanziari 
assegnati con deliberazione della Giunta comunale agli enti "per specifiche manifestazioni o iniziative, 
ai sensi dell’articolo 10 o dell’articolo 9, comma 1 bis, viene disposta per il 75% ad esecutività del 
provvedimento di concessione e il saldo entro 30 giorni dalla presentazione al Comune di un 
dettagliato rendiconto della spesa effettivamente sostenuta. Il rendiconto della manifestazione o 
dell'iniziativa finanziata deve essere presentato al protocollo dell'ente entro 60 giorni dal termine 
della manifestazione o dell'iniziativa medesima. In caso di ingiustificato ritardo nella presentazione 
del predetto rendiconto, l'Amministrazione ha la facoltà di revocare il contributo concesso 
richiedendo la restituzione delle somme già liquidate. Il Comune si riserva di richiedere all'ente 
organizzatore copia di documenti giustificativi delle spese." 
 
Inoltre l'art. 18, c. 1 lettera c), stabilisce che il Comune possa concedere contributi alle associazioni 
che effettuino attività di valorizzazione delle tradizioni storiche, culturali e sociali e l’art. 10 del 
suddetto Regolamento, stabilisce che le associazioni possano richiedere “la concessione di un 
intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività ordinaria, bensì a titolo di concorso 
per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti d'interesse diretto o comunque pertinente 
alla comunità locale”. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 
dd. 29.12.2025; 
 



 

 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 3, dd. 13.01.2026, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. relativo agli esercizi 2026-2028 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2025 
– 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto 
dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.03.2002 e ss.mm. ed in particolare gli artt. 10, comma 1, e 19, comma 2, relativamente alle 
istanze di contributo per iniziative specifiche; 
 
PRESO ATTO che l'art. 15 comma 2 del regolamento suddetto prevede che l’erogazione agli enti dei 
contributi finanziari di cui all’articolo 10 o dell'articolo 9, comma 1 bis, viene disposta per il 75% ad 
esecutività del provvedimento di concessione e il saldo entro 30 giorni dalla presentazione al Comune 
di un dettagliato rendiconto della spesa effettivamente sostenuta; 
 

DATO ATTO che il contributo viene erogato alla Banda Cittadina per il perseguimento dei fini 
istituzionali e non per fini commerciali, e che l’ente predetto è in regola per essere ammessa a 
finanziamenti da parte dell’amministrazione comunale; 
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 
Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 
 
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10); 
 
 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  
* beneficiario del presente provvedimento è: associazione Banda Cittadina – C.I. 98002450223; 
* importo contributo: € 13.759,86. =; 
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio sport e promozione; 
* responsabile del procedimento: dott. Paolo Chiarenza; 
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni; 

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva di richiesta contributo 
straordinario per iniziativa specifica; 

 



 

 

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere 
favorevole, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 
n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Segretario Generale - dott. Paolo Chiarenza; 
 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 
dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la copertura 
finanziaria. 
Firmato digitalmente: il Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze – dott.ssa Eleonora 
Franzoi; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, stante l'urgenza di confermare l'impegno 
organizzativo per la trasferta internazionale programmata per il corrente mese 
 

D E L I B E R A 
 
1. di incaricare l’associazione Banda Cittadina di Mezzolombardo (C.F. 98002450223) di 
rappresentare ufficialmente il Comune di Mezzolombardo in qualità di "Ambasciatrice Musicale e 
Culturale" presso la manifestazione internazionale "Saint-Vincent Tournante", che si terrà in 
Borgogna (Francia) nei giorni 24 e 25 gennaio 2026, in attuazione del Patto d'Amicizia siglato nel 
2021; 
 
2. di assegnare all'associazione Banda Cittadina di Mezzolombardo, per le motivazioni espresse in 
premessa, un contributo straordinario di € 13.759,86, calcolato a copertura integrale delle spese 
vive preventivate (viaggio, vitto e alloggio per 35 componenti), non essendo previste entrate da altre 
fonti per la medesima iniziativa. 
 
3. di impegnare la somma di €13.759,86. =, al capitolo 5261-384 del bilancio di previsione 
dell'esercizio in corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 
 

CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

5261-384  2026 €13.759,86. = 

 
4. di dare che il suddetto contributo è finalizzato esclusivamente al perseguimento di scopi 
istituzionali di promozione culturale e non commerciale; pertanto, la somma corrisposta non è 
soggetta alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi del D.P.R. 600/1973; 
 
5. di disporre l'erogazione del finanziamento secondo le modalità previste dall'art. 15, comma 2, del 
vigente Regolamento comunale: 
75% dell'importo (€ 10.319,90) ad avvenuta esecutività della presente deliberazione; 
25% a saldo (€ 3.439,96) previa presentazione, entro 60 giorni dal termine dell'iniziativa, di un 
dettagliato rendiconto delle spese effettivamente sostenute e documentate; 
 



 

 

6. di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto del progetto non possono 
essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro che 
collaborano volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei quali il 
soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o 
da altri Enti; 
 
7. di precisare che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, il contributo sarà rideterminato nel caso di 
sostanziali difformità tra il bilancio preventivamente dichiarato ed il consuntivo prodotto; 
 
8. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al Codice 
di Comportamento dei dipendenti comunali;  
 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
10. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
11. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione 
per dieci giorni consecutivi 
 
 
 
mf 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 4 del 13/01/2026             Prop. n. 5/2026 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2026-01-14T11:22:29+0100
	Dalfovo Michele


		2026-01-14T13:29:46+0100
	Chiarenza Paolo




